est in se vel dilectio, et in speciali, ut est talis actus seu quidditativus, sic et in obiecto ut est bonum, vel tale bonum, scilicet potentia. Et sicut est in actu et in obiecto, sic est in principio et in fine, quod potest assimilari ut principium in tali genere sub tali modo. Unde sicut in isto communicato est considerari amorem ut amicus est absolute, et amorem sub tali modo scilicet infinito, sic in potentia voluntaria sunt duo proportionabilia, his correspondentia, scilicet voluntas correspondens amori, et voluntas sub tali modo scilicet infinito, infinitas ergo non est principium formale producendi, sed est modus sub quo producit, sicut nec gradus qualitatis actus est principium producendi, sed modus sub quo sic vel sic producit et agit, nec potest esse ita simplex principium quia habet suum modum agendi, sive producendi. Sed nunquid per aliquid aut sub aliquo alio modo, ita quod non solum per infinitatem voluntas est principium communicandi naturam. Dico quod non solum sub modo infinitatis, sed sub modo simplicitatis, quod voluntas dicitur principium producendi amorem ad eum, tum sibi et obiecto, igitur voluntas perfecte simplex que in se non est composita, nec alteri componibilis voluntati, igitur est subsistens in eorum, cum nulli sit componibilis, igitur si voluntas esse simplex sit principium productivum amoris erit principium communicandi eorum. Ad secundum dico quod ad unum partem est falsum, non enim voluntas in quantum voluntas repugnat communicare naturam hoc enim non repugnat sibi non est limitata alteri componibilis. Unde licet non conveniat in comuni voluntati communicare naturam propter imperfectionem eius in aliquo, potest tamen convenire huic voluntati infinite et simpliciter. Ad tertium dico quod inter illa que sunt in divinis istum ordinem intelligo. Nam primo est eorum que est fundamentum omnium perfectiorum in divinis, hanc sequitur secundum rationem naturales proprietates que sunt in eorum que sunt in divinis, quilibet est perfectio simpliciter, et ideo sufficiens quilibet earum capax est infinitatis ab eorum, que primo est infinita, secundo vero sequitur proprietates que non sunt in finite formaliter, quod nec capaces infinitatis.

ULTERIUS SEQUUNTUR entitates finite creaturarum, loquendo de perfectionibus in divina essentia, quilibet earum est infinita formaliter. Quod probatur tripliciter, quod est necessarium ad sequentia. Primo sic, natura que materie est intellectualis et que nihil habet de non intelligibilitate est infinita intelligibilitate et nobilitate, sed natura que est materie intellectualis est intellectiva et volitiva, ergo est infinite intelligibilitatis et nobilitatis, alter enim non beatificaret igitur est infinita intelligibilitate et nobilitate, et per consequens intellectus eius et voluntas sunt infinita in perfectione. Item secundo sic, obiectum infinitum non apprehenditur nisi a potentia infinita, ut patet per aug. xii. d. ci. ca. xviii. sed essentia divina que est formaliter infinita comprehenditur ab intellectu suo in quantum intellectus suus, igitur intellectus est formaliter infinitus, sicut etiam potest argui de voluntate. Item tertio sic, infinita non intelliguntur actu et distincte nisi a potentia infinita, sed intellectus divinus intelligit infinita simul et actu, ut patet per aug. ubi supra, igitur intellectus divinus est formaliter infinitus, et ita etiam voluntas propter idem. Dico igitur ad formam rationis, quando queritur a quo voluntas habet suam infinitatem. Dico quod fundamentaliter habet suam infinitatem ab eorum, formaliter vero a se, quod sic hec voluntas. Unde si per impossibile desineret eorum in suo ordine, maneret intellectus et voluntas in suo ordine, ad hoc est infinita, ita quod in illo instanti, in quo primo voluntas est principium colendi sufficienter. Ad prima duo argumenta patet alibi. Ad tertium dicendum quod sicut per intellectum duplex principium potest esse operandi et producendi, sic et voluntas. Nam respectu proprii actus sunt principia operantia et activa, scilicet respectu eorum que sunt a potentia inferioribus sunt directiva et regulativa, sicut factiva et precipue respectu potentie motus per producunt artificialia. Voluntas igitur non est principium rei artificialis nisi movendo aliquam potentiam inferioris actus et tunc non potest immediate ponere in esse. Hinc autem actus operantius voluntatis correspondet actui productivus voluntatis in deo

respectu per se sicut actus factivus correspondet actui voluntatis divine respectu creaturarum respectu quarum deus est artifex et habere potentiam factivam.

Ter voluntas possit esse principium necessario producendi aliquid quod non videtur potentia totalis est ad opposita ex nono metha. sed voluntas est potentia totalis, igitur potest agere et non agere, propterea oppositi modi principandi non possunt competere uni principio formali, sed modo principandi contingenter convenit voluntati divine ut patet respectu productionis creaturarum igitur sibi non convenit respectu alicuius modus principandi necessarii. Contra quod est perfectio in productione non repugnat productioni principii productivi perfecti, sed necessitas est perfectio in productione, quia in omni conditione entis est perfectio cui est possibilis, cum sit membrum nobilissimum dividens ens quia sui oppositum. Voluntas autem est per se principium productivum et perfectum, igitur non repugnat sibi producere necessarium. Opinio Bandiniana, ponentis actum voluntatis habere unam necessitatem in volitione scilicet boni sive ultimi finis dare nisi, duplicem vero necessitatem in actu notionali spiritus distinctus recitatur alibi in questione ista distinctionis. Sed contra impossibile est esse aliquam necessitatem in fundato quoniam maior sit in fundamento, nec est possibile quod sit duplex necessitas in fundato, et tamen una in fundamento quia circumscribitur illa quam habet a fundamento adhuc remanet alia, et tunc non remansit necessitas fundamenti si non sit maior in fundamento quam illa una, igitur fundatum remanet necessarium et fundamentum non necessarium quod est impossibile, igitur cum actus quo voluntas tendit in finem et summum bonum sit fundamentum et ratio quare tendit in amorem intentum quod non tendit in amorem intentum, nisi quod tendit prius in amorem infinitum et summum clarum usum, igitur non potest esse duplex necessitas in actu quo tendit in amorem intentum productum et tamen una necessitas in actu volendi quo tendit in summum bonum dare usum. Alia est opinio que ponit quod voluntas respectu finis est

ut natura, et sic necessario vult respectu vero eorum que sunt ad finem libere vult. **CONTRA HOC ARBITRATUR** per auctoritatem Augustini in eudbi. Nos enim culpanda est voluntas aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, qui beati esse volumus, ut esse miseri non solum volumus sed nos quantumcumque profus velle possumus. Hec ille et per rationem. Ille rationes que primo distinguunt potentias activas ab inutem non possunt esse in eodem principio activo. Huiusmodi sunt natura et libertas ex seculo philosophorum igitur non est eadem potentia respectu finis et eorum que sunt ad finem, igitur natura primo eligit ens ad finem, quia potentia que habet operari circa unum extremum in ordine ad alterum, habet operari circa utrumque quare ubi prius. **DICO** **ARBITRATUR** **QUOD** **DUO** **VOLUNTAS** divina est principium necessario producendi amorem, hoc probatur primo sic. Voluntas divina est principium communicandi entitatem necessariam, ut patet ex questione precedente, sed entitas necessaria non potest contingenter communicari, quia tunc non esset productio si communicatio esset contingens et per consequens communis non esset ex se necessarium igitur voluntas divina est principium necessario communicandi entitatem necessariam. Dicitur quod hec probatio est a posteriori, et eludis ex necessitate producti sive communicati necessitate in principio ad communicandum et producendum. Sed que est ratio a priori quare voluntas communicat eorum in divinis et quare est principium necessario producendi. Respondeo quod sit a priori declaratur. Voluntas infinita est necesse in actu sedo quod potest esse in actu sedo et non potest mutari, igitur necesse est in actu sedo. Itaque semper necesse est in actu circa primum obiectum quod non est in actu volendi circa secundum obiectum nisi, quia est in actu volendi circa primum. Si ei posset esse in actu volendi circa secundum et non circa primum ulesaceret voluntas eius, sicut arguit philosophus, scilicet metha. Itaque voluntas infinita spiritus est in actu volendi recte quia si posset esse in actu volendi non recto, igitur de necessitate est in actu volendi non recto cum non posset mutari et cum omnis actus non ractus habet regulari per actum rectum

si periculis potētie. 7 sup̄ma potentia ē infini-
ta. sequitur a primo ad ultimū. q̄ si uolūtas
isita possit ēē i actu nō recto. q̄ necessario sit
in actu uolendi recto. uolūtas igitur infini-
ta necessarie est in actu uolendi recto. Circa
primum obiectum uolendi. primum autem
bonum siue primum uolibile est de necessita-
te uolendi. 7 ex rōne sui. aliter sua uolūtas
deperderet a uolūtatē q̄ nō ē ipossibile de
obiecto infinite uolūtatē. Primo eo q̄ est pri-
mū 7 adequatū obiectū acceptante suam dili-
gibilitatem. sicut uolūtas creature depen-
det a uolūtatē prima acceptatē uolūtatē
eius. patet igitur quod uolūtas infinita de
necessitate est in actu uolendi primum uoli-
bile scilicet essentiam diuinam. Tunc ar-
guitur sic. Nec sitas uolūtatē ad uolendū
aliquod obiectum diligibile sibi presentatus
est eadem necessitas uolūtatē in suppo-
sito conueniente actioni ad producendū amo-
rem adequatum illi obiecto. sed ut probatur
est uolūtas infinita necessario est i actu uo-
lendi recto ref. actu primi obiecti. quod ex
ratione sui necessario est diligendum. igitur
in supposito conuenientē actioni ut in patre
in filio. siue in utroq̄ est principium neces-
sario producendū amorem adequatum primo
obiecto diligibili. Ista igitur est ratio a
priori. quare uolūtas necessario spirat amo-
rem essentialē summo diligibili. q̄ uolū-
tas infinita habens obiectum diligibile sibi
presens. Et ideo sicut ex necessitate ē pri-
cipium uolendi bonum infinitum ita ex ne-
cessitate est principium spirandi amorem il-
lus boni. Ad primum rationem. dicendū
quod potentia totalis respectu eorum q̄ sunt
circa finem ubi nō est tota ratio oppositi ē
ad opposita. Uolūtas etiam creata circa fi-
nem. quia nō ex se necessario recta ex se pōt
i. sine uolendo 7 nō uolendo. sed uolūtas infi-
nita necessario ē recta. 7 nō uolūtas in finita
i supposito conueniente actioni respectu ob-
iecti infini sibi presens. necessario spirat a-
morem illi obiecti infini sibi presens. q̄ amor
dī. s. l. Ad aliud dicendū q̄ modi oppositi
q̄ distinguunt principia nō conueniunt principia
sed hōi sunt isti. necessario 7 contingenter
circa actionē. Nunq̄. n. uolūtas i uno p̄ci-

pio acto que p̄cio disti. ḡ i genere potētie
actiē. q̄ aliqd ē agens q̄ necessario agit. 7 ali-
quod q̄ contingenter agit. sicut i agente libe-
ro. siue a p̄posito.

Arum in uolūtatē respectu eius-
dem p̄ductionis cōparat̄ se necessi-
tas 7 libertas. Q̄ nō uidet̄. Quia
principium in quo est necessitas ad agendū
ex se determinat̄ ad principandū. sed prin-
cipiū q̄ ex se determinat̄ ad agendū ē prin-
cipiū actiū naturale. sed necessitas natura-
lis repugnat libertati que est libera igitur.
7c. Contra perfectio in principio produ-
ctiui non repugnat primo principio produ-
ctiui. sed cōditio necessitatis est cōditio per-
fectionis in principio p̄ductiui cū sit differe-
tia nobilior diuidens. igitur nō repugnat uo-
lūtatē que est principium p̄ductiui. Di-
cūt quidam q̄ nō repugnant in uolūtatē ne-
cessitatis 7 libertatis respectu eiusdem p̄-
ductionis. q̄a quolibet cōditio agendi pōt stare cū
libertate uolūtatē que cōditio nō ponit op-
positū modū agendi. N. q̄ primo disti. ḡ
tur cōtra uolūtatē. Necessitas uero nō pō-
nit cōditionē siue modū agendi nature. Na-
tura. n. agit s̄m in p̄sione. Ideo modū
agendi nature est modus in p̄sione. Uolūtas uero
agit modo cōtrario p̄ expressionem. siue
modus agendi uolūtatē est expressiui. Ad
duo uero agendi necessario nec sibi determi-
nat̄ istū modū. nec s̄m. Ideo licet uolūtas p̄-
ducatur necessario. nō t̄n p̄ modū nature. q̄a nō
p̄ducit per impressionem. Contra q̄ dicitur
de actione per impressionem respectu ali-
cuius. quod si materialis in diuinit. improba-
tū est prius. Sed specialiter ad p̄positū ar-
guitur sic. Si agens naturale de nihilo ageret
per impossibile adhuc querendū esset de mo-
do agendi eius quō ageret per modū uolū-
tatē 7 per modū liberi. igitur modus agen-
di nature nō disti. ḡ a modo agendi uo-
lūtatē. q̄ agens naturale agit per impressio-
nē uolūtas nō. Nō ei querit̄ de principio ac-
tio cōparatōe ad passum. sed per cōparatōe
ad suam actionē. igitur dato q̄ natura ageret
per impressionē. uel nō adhuc restat querere
modū suū agendi propriū quo disti. ḡ
a agente libero. Respondeo igitur q̄ necessitas

agendi stat cū libertate uolūtatē. Hoc
primo ostendendum est. Et scdo quō possi-
bilis possibilis. Dico ergo primo q̄ liber-
tas est aliqua cōditio siue intrinseca uolū-
tatē ut comparatur ad actionem. q̄ igitur
non repugnat potētie uolūtatē ut compar-
atum non repugnat libertati eius sed ne-
cessitas non repugnat uolūtatē comperate
ad p̄ductionem. Primo uolūtas est prin-
cipiū producendū necessario amorem. ut proba-
tū est in questione precedente igitur necessitas
non repugnat libertati uolūtatē cōp̄tōe
ad eandem p̄ductionem. Sed quō hoc est
possibile cum liberū ex hoc quod liberū ui-
det̄ posse determinare ad hoc producendū
7 suū oppositum. 7 producens necessario
determinat̄ ex se ad unū. Respondeo q̄ si
cū quolibet formam que est actiua conse-
quit̄ immediate q̄ sit principium agendi. si-
ue q̄ agat ita immediate cōsequit̄ eam. mo-
dus agendi. Et ideo sicut nō est aliqua cō-
ditiō talis forma agat. nisi quia est talis for-
ma. ita non est alia causa. quare habet t̄lem
modum agendi. nisi q̄ est talis forma. Cū si-
cut non est causa quare calor est calefactiuius
nisi quia calor est calor. ita non est alia causa
quare calor agit. siue est principium agendi
per modum nature. nisi quia calor est calor.
sicut enī non est medium inter formā 7 pri-
cipium actiuius ita nō est medium inter pri-
cipium agendi 7 modū agendi. ut sicut quā
libet entitatem consequitur modus est nō
eius proprius. ita 7 quolibet formam actiuius
consequitur immediate suus modus agendi
Propterea sicut non est alia causa. quare uo-
lūtas uult. nisi quia uolūtas est uolūtas.
ita nō est alia causa quare uolūtas uult sic
necessario uel contingenter nisi quia uolū-
tas est uolūtas. Nam hec est immediata uo-
lūtas uult. sicut enim i propositionibus ne-
cessariis. est stare ad aliquam immediatam
ita i propositionibus contingentibus oportet
stare ad aliquā immediatam contingentem
que non potest esse necessaria causa. Nam ex
necessario non sequitur contingens. 7 quia ē
immediata ideo eius uon est querenda alia
causa quia indisciplinatus est querere causam
illius. Nō est causa. Et ideo etiam quia hec

est sine causa. Uolūtas contingenter pro-
ducit. ideo non est huius aliqua querenda.
Unde sicut natura ex se determinatur ad p̄-
ducendum unū ad determinate. ita 7 uolūtas
ad uolendum necessario. uel contingenter.
Nec iste cōditiones actiōis necessitas uel cō-
tingentia sunt differentie essentielles actiui
principii. sed accidentales uō cōuertibiles cū
principio actiui naturali. nec in libro.
Ad argumenta in contrarium est dicendum
q̄ uolūtas que necessario p̄ducit ex se de-
terminatur ad producendum. 7 q̄ dicitur
q̄ si ex se determinat̄ ad producendum tunc
ex natura sua determinat̄ 7 sic erit principi-
um naturale. Dicendum q̄ natura accipi-
tur vno modo communiter p̄ essentia 7 sic
unumquodq̄ sicut habet entitatem. sicut hō
natura. Unde sic dicimus q̄ natura negatio-
nis est talis uel talis. Et similiter natura
quātitatis est talis. licet quātitas s̄m se con-
siderata non sit naturalis. Alio modo na-
tura p̄ principio naturali ut est uis quēdā p̄-
ductiua similis ex simili ex ui productionis
Ideo uolūtas si necessario determinatur ad
producendū ex natura sua determinatur ad
producendū. Primo modo accipiendo natu-
rā hoc est per essentiam uolūtatē sic deter-
minatur ad producendum. nō tamen deter-
minatur ex natura prout natura est princi-
pium naturale quāuis necessario determi-
natur ad producendum quia sicut necessitas
nō est p̄pria cōditio principii actiui natura-
lis. isto modo accipiendo naturam ut patet
per predicta.

Arū uolūtas sit principium p̄ducendi
s. l. q̄ non uidetur quicquid produ-
citur per uolūtatē est p̄co-
gnitum. sed. s. l. non p̄cognoscit̄
a patre 7 filio antequam producat̄. q̄ hoc
non esset. nisi cognitione intuitiua que t̄rū
est respectu existentis igitur 7c. Contrari-
um p̄ per maḡm in lra adducentem Jero-
nimū super ps. xiiii. ps. lbi. Responso ad
hanc ps ex precedentibus. Dico enim. quod
per uolūtatē ut per principium quod. s. l.
producit a patre 7 filio. non tamen pro-
p̄t̄ dicitur quod uolūtas sit principium
b

producendi. s. f. quia hoc non dicitur tñ principium quo. sed etiā ea que concurrant cum principio quo. ut patet ex dictis i distinctione vii gerandiū etiā significat actū. ut egredientem a supposito. Ubique tamen voluntas est principium quo pater et filius producat. s. f. hoc aut probat sic ex precedentibus quoniam voluntas infinita hñs obiectum diuisibile infinitum sibi presens in supposito perfecto conueniente actioni ē principium comunicandi naturam. ut supra. igitur sic est principium producenti per naturā in eēntia. pbat̄ consequētie. qz nō pōt comunicari natura diuina nisi persona. qz in illa eēntia nullum est accidēs quod possit in illa produci ut p̄ostensum ē. igitur per voluntatē comunicat natura diuina in supposito existente. Non aut in supposito quod p̄cessit istam actionē ut in supposito patris. qz nihil producit se. Nec in supposito filii. qz filius producit alio principio principiante ut prius patet. igitur est principium quo producit. s. f. Ad argumentū dicēdum. quod hoc est falsa absolute. q̄quid producit per voluntatem est p̄cognitū. Nam nō oportet actum voluntatis antequā a uolūtate producat q̄ p̄cognoscāt. ut quilibet ex peritur in seipso. tñ uerum est q̄ antequā aliquid producat a uoluntate obiectū uoluntatis. ses ip̄m amabile oportet eē p̄cognitū. et sic est i proposito de eēntia diuina diligibili.

Ira distinctionem. xi. querit̄. ut p̄. s. f. procedat a patre et filio. Respondeo q̄ sic dicit̄ p̄o sic. Quodcumq̄ suppositum perfectū habet principium productiuū aliquo ordine priusquā p̄ducto. p̄o natur in eē. pōt illo producere uel aliud requiratur ad productionē. sed filius habet principium productiuū. s. f. aliquo mō prius quā s. f. producat igitur etc. Maior probatur sic principium productiuū. s. f. ē uoluntas infinita habens obiectum diligibile infinitū sibi p̄sens ut patet p̄i in distinctione. x. sed illud habet filius prius aliquo modo quā producat. s. f. probat̄. qz sic intellectus et uoluntas hñt ordinē in operando. quod nihil est amari nisi p̄cognitū. ita oportet quod intellectus in producendo p̄cedat aliquo modo uo-

luntatem in producendo. ergo filius qui producit per actum intellectus p̄cedit aliq̄ modo p̄ductionem. s. f. qui est per actū uoluntatis. sed in illo priori habet uoluntatē infinitam habentē obiectū diligibile infinitū sibi p̄sens. igitur filius prius aliquo modo hñt principium. s. f. quā. s. f. producat igitur etc. Sed contra istam rationē instat̄. qz nō uidet̄ qz intellectus et uoluntas sicut habent ordinē in operando quod sic habent ordinē in producendo. In operando enī habent ordinē. qz obiectum nō pōt eē presens uoluntati nisi fuerit p̄cognitū. Non sicut de actu dicēdi et spirandi ut patet alibi. Respondeo qz in ter intellectum et uoluntatē ē ordo operando p̄pter duo. scilicet p̄pter p̄sentiam obiecti. et p̄pter naturalem ordinē potentia. sicut ē pater in potentia aliis inferioribus. hic autem primus nō manet inter intellectū et uoluntatē ut sunt principia. p̄ductiua. manet tamen secundus ordo. et sic tenet illa rō. de hoc quere alibi. Secundo arguit̄ sic. In quocumq̄ sunt principia actiua ordinata in eēndo. hunc habent ordinē in agendo. sed utriusq̄ est p̄fecte actiuū. quod addat̄ p̄pter substantiam et accidens quocumq̄ substantia nō est p̄fecte actiua. sed in patre est fecunditas ad generandum et spirandū. et habent in patre ordinem in eēndo. Nam fecunditas in generando prior ē fecunditate in spirando. qz illa constituitur pater. potentia uero spiratiua ē quasi aduenticia patri constituto. ergo similem ordinem habebunt in operando. et tunc arguitur sicut prius per potentiam generandi. igitur habent principium quo producit. s. f. antequā. s. f. producat igitur etc. Aliam questionem querit. utrus. s. f. si nō p̄cedat a filio pōt distingui ab eo quere alibi.

Ira distinctionem. xii. querit̄ ut p̄. pater et filius sp̄rent. s. f. in quibus unus sunt. Opinio San. ē quod sp̄rant amore cōcordi quo pater diligit filium: et cōuerso. et sic aliquo modo distincti. Contra in quocumq̄ signo ē principium productiuū in supposito conueniente productioni i illo pōt eē p̄ductio per tale principium. Uoluntatis infinita. hñs obiectū diligibile infinitū

sibi p̄s quod ē principium productionis. s. f. ē aliq̄ modo prius in patre quā pater diligit filium et cōuerso et est in supposito conueniente huic productioni. igitur prius aliquo modo. s. f. producit quā pater et filius concorditer diligant igitur etc. Maior probatur dupliciter primo sic habitu lo poterit ad subiectum primum prior est habitudine ad secundarium. Maxime qñ potentia non habet habitudinem ad obiectum fm nisi primum primum uero obiectum uoluntatis diuine est essentialē igitur uoluntas diuina prius respicit obiectū illud quā habeat habitudines ad patrem et filium in diligendo: quod sunt obiecta secundaria. Secundo probat̄ illa minor sic pater non gignit uerbum ut actu intelligens. sed ut memoria. quia non gignit intellectū formaliter. igitur simpliciter pater et filius non sp̄rant uoluntate ut uolens est formaliter. sed uoluntate absolute. sic autem pater est prior quam amor mutuus igitur etc. quere eodem.

Trū pater et filius sunt duo spiratores. Q̄ sic uidetur. Pater et filius sp̄rant. s. f. igitur sunt spirantes. s. f. quia a uerbo ad participium tenet cōsequētia. et ulterius sequit̄ igitur sunt spiratores. s. f. Non igitur unus spirator. sed duo spiratores. Contra Augu. v. de tri. c. xiiii. pater et filius sunt unū principium ad s. f. sicut pater et filius. s. f. sunt unum principium ad creaturā. res. tu autem creature nullo modo sunt plures. igitur etc.

Respondeo qz non sunt duo spiratores et si oppositum aliquando inueniatur ab aucto-ribus gloriandum est et exponendum fm sciētiam magistri et distinctione. xii. Hoc autem tripliciter ostenditur. Primo sic substantiuum non dicit̄ de aliquibus pluraliter cum termino numerali nisi significatum ei plurificatur eis s̄ significatū sp̄rās non pluralificatur in patre et filio. igitur non uere dicitur qz pater et filius sunt duo spiratores. Maior ps. quia terminus numeralis additus alicui substantiuo quod pōt terminare dependentiam eius ponit suum significatū circa ipsam et ideo denotat ipsam numerari. Non sic autem quando additur adiectiuo q̄

nō pōt terminare eius dependentiā propter quod non concedit̄ qz pater et filius sunt duo dii sed unus deus. quāuis conceditur. qd sunt duo habentes deitatem quare etc. Maior probatur. quia sicut actio significat actum per modum habitus et quietis quem idmodum enim lectio significat actū per modum habitus et quietis: ita nomen uerbalē illius actionis importat principium talis actus per modū habitus et quietis: igitur spirator dicit uim spiratiuam que est principium actus spirandi. Hoc autē uis nō pluralificatur in patre et filio ut patet ex questione precedente igitur etc. Ex his apparet unū correlariū quare concedit̄ in diuinis adiectiuū pluralificari non autem substantiuū. Conceditur enim qd pater et filius sunt duo spirantes licet nō duo spiratores. Huiusmodi autem rationem assignant aliqui. quia adiectiuum significat in adiacentia ad suppositū. Quā rationem quere alibi in questione precedente. Aliam tamen rationem assigno que mihi magis placet quam quere ubi prius. Secundo probatur propositum sic pater et filius sunt unum principium. s. f. sicut dicit Augu. Non autem sunt unū principium quo quia suppositum non est principium quo. sed quia agit. p̄ igitur et filius sunt unū quod respectu. s. f. Spiritus sanctus igitur poterit conuenienter dici spirari de patre et filio. Si uno nomine conuenienter exprimat̄. Non autem potest exponi uno nisi dicendo quod sunt unū spirator qz falsum est dicere quod sunt unū spirans igitur etc.

SED CONTRARIETA AD RATIONEM INSTANTIS FORTE SIC SI PATER ET FILIUS SUNT UNUM QUOD SPIRAT Igitur sunt unum principium quod spirat igitur sequitur ultra quod sunt unum principium spirans et ita uidet̄ quod pater et filius sunt unum spirans. sed non sequitur quod sunt unum spirans quod pater ex dictis in precedenti questione quia adiectiuum signat independentiam a substantiuo: Et ideo quia plures sunt substantiuū in masculino ad quos terminatur dependentia huius adiectiuū et ideo nō est hec uera sunt unum spirans sicut nec sunt unum creans

sed plures creates. Ita tamen concedit
quod sunt unū principium spirans. qd hoc ex
primitur substantiū terminas dependenti
am sufficienter adiecti. quod idē ē i pte 7
i filio. Et si uno noie significet pōt uere di-
ci de patre 7 filio 7 hoc cōuenit per nomen
spiratoris. Item tercio sic omni entitati for-
mali correspondet adequate aliq. ens uel ali-
quis qd illa entitate. igitur ut spirare core-
spondet aliq. ens. uel aliquis quis adequate il-
la entitate formali. hoc aut nō est nisi spira-
tor. igitur sunt unus spirator 7 nō duo. Sed
contra hanc rationē instat sicut contra prece-
dentē qd tunc sequit qd pater 7 filius sūt unū
in spiratione. 7 concedit etiā qd si unū nomē
ēēt impositum illud diceret de eis. hoc aut ē
nomē spiratoris. Ad rationē patet ubi pri-
us questione quita scz ut pater 7 filius uni
formiter spirent quere eodem.

Ira distinctionē. xiii. querit utrū
processio s. s. sit generatio. Q. sic ui-
detur. Omnia sunt eadē in diuinis.
ubi nō obuia relatiua oppositio s. m. an. de pro-
cessione. s. s. 7 s. m. boetii in libro de tri. Sed
hic nō ē oppositio relatiua quare sc. Pre-
terea generatio nō est distincta productio a
processione igitur sc. Antecedens probat qm
lationis nō est relatio sed distinctio ipoztat
lationē. igitur processio nō habet distinctionē
a generatione igitur sc. Dicitur forte qd distic-
tio nō est alia rō quā processio. s. ista alietas
nō est alia relatio. Contra alietas est relatio
eiusdē rationis. extrēis sicut ydēptitas s. ge-
neratio nō nec processio quare sc. Contra
aug. s. s. processio nō quō natus. sed quō dat.
Opinio una ponit quod distinguuntur qd ter-
minos scz per personas. qd motus distingui-
tur per terminos. v. phi.

CONTRA PRODUCTIONS
iste distinguit formaliter personas ut pba-
tum est di. xi. quoniam unūquodqz eo quo con-
stituit ab oī nō tali distinguit. Ideo ut ibi de-
ductū est filius distinguit per generationē
passiua 7 per generationē actiua pater. 7 nō
per spirationē actiua que ē eius cōstitutis qd
si aduenticia. igitur si productiones econtra di-
stinguuntur per psonas erit circulus. pte

terea illud dicit. v. phi. deduco ad oppositum
quonia cum dicitur motū distingui per termi-
nos. loquitur de terminis formalibus nō de termi-
nis primis. quonia terminus primus ipso mo-
tus est aliquid ens per accidēs. ut lignū albū
ut ibidem. ut patet. uult igitur qd motus sit i
genere termini formalis. 7 id distinguit p
ipm. s. hoc nō ē nisi qd forma fluēs ē eiusdēs
rationis cū forma terminatē motū sicut ip-
fectū cū perfecto. 7 qd motus ē forma fluens
s. m. ueritate opi. ut uult cōmen. v. phi. si aut
altera istarū conditionū deficit nō sequit mo-
tū ēē in genere termini ad quē. nec distingui
ut patet de motu circulari: 7 recto respectu
eiusdē: ubi qd nō sunt eiusdē rationis. 7 tercio
quonia nō sunt eiusdē rōis s. m. sc. qd nō sunt
compatibiles 7 impossibile ē aliq. qd non sunt
eiusdē rōis s. m. se esse eiusdem rationis cō-
tercio. sed qd sunt alterius rationis. 7 Ideo
motus rectus nō distinguit a motu circula-
ri per terminū motus: qd sunt alterius rōis
Sed qd sunt sup aliā magnitudinē. igitur
cū i pposito illud quod proportionat motū
ut pductio. sit relatio nō eiusdē rationis cū
termino formali qui ē essentia. sequitur qd p-
ductiones nō distinguuntur p terminos. Alia
opinio pōt ipas distingui. qd una ē a duobus
personis 7 alia ab una. Contra hoc nō suffi-
cit qd si idē sit formale principū pductionis
licet ponat in diuersis suppositis nō ppter hoc
uariat pductio. Item cōtra utraqz opi.
prima distiguentia ēē pmo diuersa. ali-
ter nō primo distiguerēt. nō aut sic distigui-
tur. nec termini nec psona a quibus sunt iste
pductiones. Tercia opi. ponit quod distin-
guūt qd una stat cū alia. 7 cū suo oppoito. alia
uero nō stat cū oppoito sed sibi repugnat.
Contra nihil alicui repugnat nisi qd ipm ē
ipm. ppter aliq. enī affirmatiuū. repugnat
alteri. qd uegatiua ē uera ppter affirmatio-
nē. igitur aliā cām pūozē dare quā repugnā-
tiā: uel nō stare simul. Opi. quarto pōt
quod distinguitur qd una ē ab alia. tñ non est
originaliter. sed qd una ē prima alteri. 7 sic
una ē ab alia p suppositiue 7 propter tale or-
dinē distinguit. Contra ordo nūquā potest
esse prima rō distiguidi. ē. n. ordo distigui-
7 p supponit distinctionē huius ab hoc igitur

7c. Item ordo cōuenit generationi respe-
ctu processiois ex alia causa priori. igitur illa
erit potius causa distinguendi. Contra om-
nes istas quattuor opiniones arguo. Ita di-
stinctio generationis a processioe est uera 7
precise. sed nulla predictarū opinionū assignat
cām precisas. quare precise iste 7 nō plu-
res. imo per illas opiniones dicitur qd quar-
ta persona dicitur a tribus 7. v. a quattuor
7 sic infinitum quere alibi. Unus doctor
ponit qd proprietates personarū pductionis
sunt principia elicitiua emanationū. 7 sic po-
neret cū emanationes distinguat per pri-
cipia formalia eaz que distinguunt p prie-
tates personarū producentis. Contra i cō-
ueniens est responsio ubi assignat causā disti-
ctionis magis manifeste per min⁹ manife-
stā. Nā magis notū est spirationē passiua
7 generationem passiua distinguunt per pri-
cipia actiua 7 spirationem actiua
quia hac cōpatiunt se in eodem supposito il-
lūero non igitur 7c. Item tunc utraqz e-
manatio esset per modū nature. quia omnis
relatio eque naturaliter respicit suū obser-
ctum igitur distinguuntur per proprietates
in personis a quibus emanant. utraqz ema-
natio est simul una tñ dicitur per modum
nature. 7 alia per modum uolūtatis. quia si
militudinē habent iste emanationes cū illis.
quia una presupponit aliam sicut uoluntas i-
tellectum. Contra hoc nō uidetur esse ad-
intentionē sanctorū qd dicit uerbu produci per
actum memorie 7. s. s. per actū uolūtatis.
Preterea si propter talem similitudinē
dicitur filius produci p modum intellectus
7. s. s. per modum uolūtatis. non esset ratō
quare filius ex ui productionis diceret per
uerbū 7. s. s. donū: quia nihil dicitur uerbus
ex ui productionis nisi producat per actū
memorie. nec ex ui productionis aliquid dici-
tur donū nisi liberaliter per actum uolunta-
tis producat. Respondeo ad questionē
qd processio est generatio. circa cuius ueri-
tatem ostendam. Primo uidentia est distin-
ctio. generatiois a processioe: Et secūdo
si distinctio eorum possit reduci ad aliquam
cām priorem. Quāto ad priorem quā-
tū ad primū dico qd formaliter seipsis disti-

gnit. Quod probat per duplicē auctori-
tatem augustini quere alibi. 7 confirmat
p rōem forme. hic distinguentes constituta
Primo distinguunt seipsis 7 non per aliquā
aliam cū igitur per se distinguant per istas
emanationes ut probatū est distinctione. xi.
oportet istas emanationes se ipsis formaliter
distingui. Sed contra rationē hanc i-
stat: qd emanationes non sunt a se ipsis igitur
non distinguuntur a se ipsis. patet respon-
sio alibi. Ex hoc descendo ad s. m. si distin-
ctio ipsarū reducat ad aliquid prius. Ubi
dicunt quidam qd necesse est hanc distinctio-
nes ad aliquid prius reducere ad aliquid om-
nino idem uel re uel ratione quod est ipsa
essentia diuina. Quod probatur ex parte
illimitationis essentie 7 existentie. Cū
ex parte primitatis essentie respectu omni-
um perfectionum ut patet alibi in questione
hac opinione ultima. Contra quicquid uni-
us rationis in diuinis est ad plura ex se non
determinat ad quēcūqz talia hoc patet tam
de specie respectu indiuiduoz. quam de cau-
sa respectu effectus. sed essentia potest esse
in pluribus suppositis 7 est unus rationis
7 parte est principium productiuum. ergo
non determinatur ad produendum hoc uel
idem sed idem secundum rem 7 rationem
est principium emanationum igitur non deter-
minatus in quod suppositis surgit si nihil
aliud ponatur determinatum poterit in i-
finita: Preterea actus uolūtatis ut po-
sit in esse nō est liber. sed tantum ut pre-
telligitur p uoluntate precedente: naturali-
ter igitur productio. s. s. ut preintelligitur
postea in esse non est libera. sed in principio
ut preintelligitur spirari: sed in essentia ut
est oī re 7 ratione idem: non intelligitur
libertas igitur si esset ut sit immediatum
principium emanationum sequeretur qd pro-
ductio. s. s. non esset per modum libertatis:
Adior probatur dupliciter. s. qd actus uolū-
tatis formaliter non est liber quia uelle po-
situm in esse: est accidens ita naturaliter p-
ficiens uoluntatem. sicut albedo parietem
igitur in se nō plus participat rationem libe-
tatis quā albedo igitur solum dicitur libe-
quatenus uoluntas ut preintelligitur scōm

fm natura libera e. unde libertas conuenit
potentie uitali q̄lis nō est actus. Item secu
do sic q̄ de se libeꝝ cui⁹ e p̄cipiu erit p̄
cipiu p̄ modū libertatis. sed cui⁹ uelle e
p̄cipiu mere per modū nature: ut ps d̄ bi
tibus qui generatur p̄ actū uoluntatis. ita. n
naturaliter generat̄ hitus ex actibus appe
titus sicut ex actibus intellectus. unde quā
nis a p̄cipio sit in p̄tate n̄ra habituari. nō
ē in p̄tate n̄ra qui ex elitione poita i eē delin
quat hitus igit̄ ic. Preterea arguit̄ q̄ tūc
eēt quiq̄ p̄one. q̄ memoria p̄fecta 7 uolū
tas p̄fecta sunt p̄cipia coicandi natura ut
postesum e quere ratione ubi p̄ius. iō di
to q̄ distinctio istaꝝ emanationū reducitur ad
aliqua distincta p̄iora. quoz distinctio sit ad
distinctiois istoz. 7 tñ nō ad unū p̄cipiū
re 7 rōe. q̄ ip̄sibile e p̄ductionis diuersaꝝ
rationū reduci ad unū p̄cipiū re 7 rōe.
Reducunt̄ ergo ad duo p̄cipia. ut ad mēo
riā p̄fectā 7 uoluntate p̄fectā. ita q̄ eētia
dine ut in intellectu 7 uoluntate e p̄cipium
istaz emanationū. 7 nō eētia fm se. Et rō
b⁹ e p̄ima actio q̄ cōpetit nature itelligibili
cōpetit sibi ut itelligibilis e. 7 iō forte hec e
eā q̄ angelus nō p̄ducere formas reales ut al̄s
dicet̄.